
                                                                                  

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ЛЕСНОЙ» 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

22.11.2019                                                                                                          № 1286 
 

г. Лесной 
 

О внесении изменений в постановление администрации городского округа 
«Город Лесной» от 12.10.2018 № 1220 «О подготовке и проведении в городском 

округе «Город Лесной» мероприятий, посвящённых празднованию 75-й 
годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов» 

 
  В целях организации и координации работы по подготовке и проведению в 
городском округе «Город Лесной» мероприятий, посвященных празднованию 75-й 
годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, 
руководствуясь Уставом городского округа «Город Лесной», 
 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Внести в постановление администрации городского округа «Город Лесной» 
от 12.10.2018 № 1220 «О подготовке и проведении в городском  округе  «Город 
Лесной» мероприятий, посвящённых празднованию 75-й годовщины Победы в 
Великой Отечественной войне 1941-1945 годов» (далее - Постановление  
администрации городского округа «Город Лесной» от 12.10.2018 № 1220) 
следующие изменения: 

1.1. Исключить из состава организационного комитета по подготовке и 
проведению в городском округе «Город Лесной» мероприятий, посвященных   
празднованию 75-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 
годов Графкова Александра Дмитриевича, председателя городской общественной 
организации участников Великой Отечественной войны 1941-1945 годов. 

1.2. Изложить в новой редакции план работы по подготовке и проведению в 
городском округе «Город Лесной» мероприятий, посвященных празднованию             
75-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов 
(приложение № 1). 

1.3. Дополнить Постановление администрации городского округа «Город 
Лесной» от 12.10.2018 № 1220 следующим пунктом: 

«1.3. Утвердить план мероприятий на территории городского округа «Город 
Лесной» по индивидуальному сопровождению ветеранов – участников Великой 



 2  

Отечественной войны 1941-1945 годов, в том числе для решения социальных, 
бытовых вопросов, обеспечения личного участия в праздничных мероприятиях, 
посвященных празднованию 75-й годовщины Победы в Великой Отечественной 
войне 1941-1945 годов (приложение № 2)». 

2. Настоящее постановление опубликовать в печатном средстве массовой 
информации «Вестник-официальный» и разместить на официальном сайте 
администрации городского округа «Город Лесной» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя 
главы администрации городского округа «Город Лесной» по вопросам образования, 
культуры и спорта Виноградову Е.А. 

 
 

Исполняющий обязанности  
главы городского округа  
«Город Лесной»                                                                       Д.В. Строков 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 1 
к постановлению  администрации 
городского округа «Город Лесной» 
от 22.11.2019  № 1286 
 
УТВЕРЖДЕН 
постановлением  администрации 
городского округа «Город Лесной» 
от 12.10.2018 № 1220 
«О подготовке и проведении в городском 
округе «Город Лесной» мероприятий, 
посвященных празднованию 75-й годовщины 
Победы в Великой Отечественной войне 
1941-1945 годов и Году памяти и славы» 
 
 

План работы  
по подготовке и проведению  в  городском  округе  «Город Лесной» мероприятий, посвященных празднованию 75-й годовщины Победы  

в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов 
 
 

Номер строки Наименование мероприятия Сроки проведения Исполнители 
 

1 2 3 4 

 Раздел I. Организационные мероприятия 

1.  Проведение заседаний организационного комитета, совещаний, 
связанных с подготовкой к празднованию 75-летия Победы в 
Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, проведением 
Года памяти и славы 
 

2018-2020 годы,  
по мере необходимости 

администрация  

2.  Подготовка и принятие нормативно-правовых актов по 
вопросам, связанным с подготовкой к празднованию 75-летия 
Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов 
 
 
 
 
 

2018-2020 годы,  
по мере необходимости 

администрация  



 4 

1 2 3 4 

3.  Создание на официальном интернет-сайте  администрации 
городского округа «Город Лесной» рубрики по подготовке к 
празднованию  75-летия Победы в Великой Отечественной 
войне 1941-1945 годов 
 

январь  2019 г. администрация  

4.  Уточнение списков лиц, поименованных в Указе Президента 
Российской Федерации от 09 мая 2018 года № 211 «О 
подготовке и проведении празднования 75-й годовщины 
Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов»  
 

до 1 марта 2019 г.,                    
с ноября 2019 г. - 
ежемесячно 

УСП по г. Лесному,  
ФГБУЗ ЦМСЧ № 91 ФМБА 
России 

5.  Предоставление отчетности о выполнении мероприятий, 
связанных с подготовкой и празднованием 75-летия Победы в 
Великой Отечественной войне 1941-1945 годов 
 

2018-2020 годы, 
в соответствии  
с запросами 

администрация, ответственные 
учреждения, организации и 
предприятия 

6.  Раздел II. Обеспечение достойных условий жизни ветеранов 

7.  Организация мониторинга социально-экономических условий 
жизни ветеранов Великой Отечественной войны 1941-1945 
годов 
 

2018-2020 годы администрация,  
УСП по г. Лесному,  
АНО «ЦПСПН ГО Лесной» 

8.  Организация предоставления Ветеранам мер социальной 
поддержки, предусмотренных федеральным и региональным 
законодательством 
 

2018-2020 годы УСП по г. Лесному 

9.  Организация медико-профилактических мероприятий (в том 
числе консультирование,  обследование, реабилитация, лечение 
на дому, диспансеризация, обеспечение лекарственными 
препаратами)  для ветеранов 
 

2018-2020 годы ФГБУЗ ЦМСЧ № 91 ФМБА 
России 

10.  Реализация программы «Электронный гражданин», 
обеспечивающей увеличение количества граждан пожилого 
возраста и инвалидов,  имеющих навыки пользования 
персональным компьютером и ресурсами сети Интернет 
 

2018-2020 годы ТИ НИЯУ МИФИ,  
ГАУ «КЦСОН г. Лесного» 

11.  Посещение ветеранов на дому, поздравление с Днем Победы в 
Великой Отечественной  войне 1941-1945 годов, оказание 
«адресной» помощи, вручение медалей и подарков  
 

2018-2020 годы администрация, 
УСП по г. Лесному,   
АНО «ЦПСПН ГО Лесной», 
ГАУ «КЦСОН г. Лесного», 
Совет  ветеранов  



 5 

1 2 3 4 

12.  Организация и проведение социальных акций «Подарок 
ветерану», «Сохрани семейный альбом», «Слава Созидателям!» 
и других 
 

2018-2020 годы АНО «ЦПСПН ГО Лесной»,  
УСП по г. Лесному, 
муниципальные  учреждения 

13.  Организация работы предприятий, организаций и учреждений всех 
форм собственности по оказанию адресной социальной поддержки 
ветеранов 
 

2018-2020 годы предприятия, организации и 
учреждения всех форм 
собственности 

14.  Оказание материальной помощи (единовременной выплаты) 
ветеранам Великой Отечественной  войны 1941-1945 годов 
 

2018-2020 годы АНО «ЦПСПН ГО Лесной» 

15.  Организация обследования жилищных условий участников и 
ветеранов Великой Отечественной  войны 1941-1945 годов 
 

2019-2020 годы администрация, 
АНО «ЦПСПН ГО Лесной» 

16.  Раздел III. Приведение в порядок воинских захоронений и мемориальных комплексов 
17.  Приведение в порядок воинских захоронений, памятников, 

мемориальных комплексов, находящихся на территории 
городского округа «Город Лесной» 
 

2018-2020 годы МКУ «УГХ» 
 

18.  Проведение общественных акций  по благоустройству воинских 
захоронений, мемориальных комплексов, обелисков, 
памятников, находящихся на территории городского округа 
«Город Лесной» 
 

2018-2020 годы ОФКСиСП, МКУ «ИМЦ», 
ветеранские и 
добровольческие 
(волонтерские) организации 

19.  Раздел IV. Торжественные праздничные мероприятия, посвященные 75-летию Победы в Великой Отечественной войне 
1941-1945 годов 

20.  Праздничное оформление города ежегодно, 
до 20 апреля 

УАиГ, 
МКУ «УГХ», 
учреждения и предприятия 
всех форм собственности  
 

21.  Торжественное мероприятие по вручению юбилейных медалей 
«75 лет Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.» 
 

март-апрель 2020 г. МБУДО ДМШ, 
МБУ «СКДЦ «Современник» 

22.  Традиционная встреча участников и ветеранов Великой 
Отечественной войны городов Лесной и Н.Тура  

2018-2020 годы, 
май 

администрация, 
АНО «ЦПСПН ГО Лесной», 
УСП по г. Лесному,  
МКУ «Отдел культуры» 



 6 

1 2 3 4 

23.  Городское торжественное собрание, посвященное 75-летию 
Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов 
 

май 2020 г. МБУ «СКДЦ «Современник» 

24.  Торжественные мероприятия 9 Мая 2018-2020 годы отдельное постановление 
администрации 
 

25.  Раздел V. Информационные мероприятия 
26.  Освещение торжественных праздничных мероприятий в 

городских СМИ 
 

2018-2020 годы ООО «Трансинформ», 
УДОИАиОР  

27.  Цикл публикаций в городских СМИ, посвященных годовщине 
Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов 
 

2018-2020 годы ООО «Трансинформ», 
УДОИАиОР  

28.  Раздел VI. Мероприятия в образовательных учреждениях 
29.  Гражданско-патриотические проекты «Книга Памяти», 

«Сохраните семейный альбом» 
 

2019-2020 годы общеобразовательные 
организации 

30.  Акция «Научись помнить» 2019-2020 годы Военно-поисковый отряд 
«Разведчик»,  
МБУ «ЦГБ им. П.П. Бажова» 
 

31.  Уроки памяти, Уроки мужества, посвященные празднованию 
годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 
годов в образовательных учреждениях, молодежных клубах, 
социальных учреждениях, с приглашением ветеранов Великой 
Отечественной войны 1941-1945 годов 

2019-2020 годы, 
апрель - май 

МКУ «Управление 
образования»,  
МКУ «Отдел культуры»,  
ТИ НИЯУ МИФИ, ГАПОУ СО 
«Полипрофильный техникум                                        
им. О.В. Терёшкина», ГКОУ 
СО «Школа города Лесного»,  
ГКОУ СО «Школа № 1 города 
Лесного», учреждения спорта, 
ГАУ «СРЦН г. Лесного» 
 

32.  Фестиваль детско-юношеских инициатив, социально-
образовательных акций и событий «МАРШ ПОБЕДЫ»  

октябрь 2019 г. -  
май 2020 г. 

образовательные организации 
 

33.  День единых действий Российского движения школьников 
«День защитника Отечества». Смотр строя и песни, 
посвященный 75-й годовщине Победы в Великой Отечественной 
войне 1941-1945 годов 

февраль 2020 г. общеобразовательные 
организации 



 7 

1 2 3 4 

34.  Городская историко-литературная игра старшеклассников 
«Великая Победа великого народа», посвященная 75-й 
годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 
годов 
 

февраль  2020 г. МБУДО ЦДТ 

35.  Спектакль театра-студии «Арлекин» 
 

февраль - май 2020 г. МБУДО ЦДТ 

36.  Творческий фестиваль работников системы образования города 
«Салют Победы» 

апрель 2020 г. профсоюзная организация 
МКУ «Управление 
образования» 
 

37.  Городской конкурс чтецов «Мы никогда не видели войны…», 
посвященный 75-летию Победы в Великой Отечественной войне 
1941-1945 годов 
 

апрель 2020 г. общеобразовательные 
организации 

38.  Городская литературная викторина, посвященная 75-летию 
Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов 
«Знать, чтобы помнить» 
 

апрель 2020 г. общеобразовательные 
организации 
 

39.  VII городские исторические чтения «Мы памятью нашей 
сильны», посвященные 75-й годовщине Победы в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 годов 
 

апрель 2020 г. МБОУ СОШ № 71 

40.  Акция «Аллея Памяти»:  
благоустройство территории мемориального памятника 
участникам локальных войн; 
благоустройство территории памятника на площади ДК 
«Родник» 

 
апрель 2020 г. 
 
май 2020 г. 

общеобразовательные 
организации 

41.  Коллективные творческие дела, посвященные 75-й годовщине 
Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов 

апрель - май 2020 г. общеобразовательные 
организации, ГАПОУ СО 
«Полипрофильный техникум                                                  
им. О.В. Терешкина»,  
ТИ НИЯУ МИФИ 
 

42.  Литературно-музыкальные композиции, концертные 
программы, конкурсы, фестивали, посвященные 75-й годовщине 
Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов 
 

апрель - май 2020 г. общеобразовательные 
организации 
 



 8 

1 2 3 4 

43.  Выставки в образовательных учреждениях: 

 стендовые материалы, презентации музейных экспозиций, 
посвященные 75-й годовщине со Дня Победы в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 годов; 

 выставка рисунков «Война глазами детей», «Была война… Была 
Победа…», «И помнит мир спасенный», «Салют Победы»; 

 выпуск листовок, бюллетеней «Этот день в истории»; 

 выпуск классных газет «Воспоминание о войне в моей семье»; 

 выставка «Техника Великой Отечественной войны»; 
выставки книг о Великой Отечественной войне 1941-1945 годов 
в школьных библиотеках 
 

апрель - май 2020 г. образовательные организации 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

44.  Военно-спортивные игры, музыкально-спортивные праздники, 
смотры строя и песни 
 

апрель - май 2020 г. дошкольные образовательные 
организации 

45.  Социально-значимые акции: 
«Чистая вода ветеранам» 
«Свеча Памяти»; 
«Открытка ветерану» 
«Письмо с фронта»; 
«Песни Победы»; 
«Цветы ветеранам»; 
«Голубь Мира» 

 

апрель - июнь 2020 г. общеобразовательные 
организации,  
ГАПОУ СО «Полипрофильный 
техникум                                                  
им. О.В. Терешкина»,  
ТИ НИЯУ МИФИ  

46.  Школьные линейки, Уроки Мужества, единые классные часы, 
митинги, посвященные 75-й годовщине Победы в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 годов 
 

май 2020 г. общеобразовательные 
организации 

47.  «Неделя памяти»: 
акции «Звезда памяти», «Георгиевская ленточка», «Подарок 
ветерану», «Поздравительная открытка»; 
конкурс плакатов и газет «Этот день Победы…» 
 

май 2020 г. ГАПОУ СО «Полипрофильный 
техникум им. О.В. Терёшкина» 

48.  Праздничная программа «Позывные Победы» для коллектива 
техникума, для тружеников тыла поселка Чащавита 
 
 

май 2020 г. ГАПОУ СО «Полипрофильный 
техникум им. О.В. Терёшкина» 



 9 

1 2 3 4 

49.  Раздел VII. Мероприятия в учреждениях культуры 
50.  Интернет-проект «Я – Помню! Я – Горжусь!» 

 

2019 - 2020 годы МБУ «ЦГДБ им. А.П. Гайдара» 

51.  Театрализованная литературно-музыкальная композиция, 
посвященная 75-летию Победы в Великой Отечественной войне                
1941-1945 годов 
 

2019 - 2020 годы МБУ «СКДЦ «Современник» 

52.  Реставрация документов – карты генерального штаба Красной 
армии 1941-1945 гг., имеющейся в фонде музея 
 

2019 - 2020 годы МБУ «МВК» 
 

53.  «Уроки мастерства» (выполнение обучающимися МБУДО ДШИ 
сувениров, подарков для ветеранов и участников Великой 
Отечественной войны 1941-1945 годов) 
 

2019 - 2020 годы МБУДО ДШИ 
 

54.  Виртуальный  проект «Читаем вместе о войне»  
 

2019 - 2020 годы МБУ «ЦГБ им. П.П. Бажова» 

55.  Выставка эскизов композиционных работ учащихся МБУДО 
ДШИ на военную тему 
 

2019 - 2020 годы МБУДО ДШИ 

56.  Региональный фестиваль «Город открытых книг» 
 

2020 г. МБУ «ЦГДБ им. А.П. Гайдара» 

57.  Изготовление и вручение сувенирной и подарочной продукции 
на мероприятиях, посвященных 75-летию Победы в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 годов 
 

2020 г. учреждения культуры 

58.  Конкурс на лучшего музейного экскурсовода «Супер Гид» среди 
школьных музеев (экскурсия по залу «Боевая Слава») 
 

2020 г. МБУ «МВК» 

59.  Общешкольный конкурс по композиции, посвященный                     
75-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 
годов 
 

2020 г. МБУДО ДШИ 
 

60.  Хореографическая сюита, посвященная 75-летию Победы в 
Великой Отечественной войне 1941-1945 годов 
 

2020 г. МБУ ДО «ДХШ» 
 

61.  Премьера спектакля НМДТ (детская труппа) «Детская книга 
войны» 
 

февраль 2020 г. МБУ «СКДЦ «Современник» 

62.  Премьера спектакля НМДТ «У войны не женское лицо» 
 

апрель 2020 г. МБУ «СКДЦ «Современник» 



 10 

1 2 3 4 

63.  Ретроспективная выставка работ учащихся ДШИ, посвященная                       
75-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 
годов 
 

апрель - июнь 2020 г. МБУДО ДШИ 
 

64.  Всероссийская социокультурная акция «Бегущая книга» 
 

май 2020 г. МБУ «ЦГДБ им. А.П. Гайдара» 

65.  Творческий проект для жителей города «Эхо войны» 
 

май 2020 г. МБУДО ДМШ 

66.  VI городской конкурс юных вокалистов «Мелодии Победы» 
 

май 2020 г. МБУДО ДМШ 

67.  Выставка – реквием «Баллада о матери»  
 

май 2020 г. МБУ «МВК» 

68.  Премьера спектакля «Это, девушки,  война»  
 

май 2020 г. МБУ «ДТиД «Юность» 

69.  Творческий проект «Берегини Великой войны» 
 

май 2020 г. МБУ «ДТиД «Юность» 

70.  Фестиваль песен и стихов о Великой Отечественной войне 1941-
1945 годов «Голоса Победы» 
 

май 2020 г. МБУ «ДТиД «Юность» 

71.  Концертная программа для городского общества «Дети войны» 
 

май 2020 г. МБУ «ДТиД «Юность» 

72.  Праздничная программа, посвященная 75-летию Победы в 
Великой Отечественной войне 1941-1945 годов 
 

май 2020 г. МБУ «СКДЦ «Современник», 
клуб посёлка Чащавита 

73.  Митинг, посвященный Дню памяти и скорби 
 

21 июня 2020 г. МБУ «СКДЦ «Современник» 

74.  Раздел VIII. Мероприятия в учреждениях спорта 
75.  Городские соревнования по универсальному  бою, посвященные                 

75-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 
годов 
 

февраль 2020 г. МБУДО ДЮСШЕ 

76.  Первенство города по пауэрлифтингу, посвященное 75-летию 
Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов 
 

март  2020 г. МБУДО ДЮСШЕ 

77.  Весеннее первенство города по плаванию, посвященное                    
75-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 
годов 
 

апрель 2020 г. МБУ «СШОР «Факел» 

78.  Открытое первенство города по каратэ киокусинкай среди детей, 
юношей и девушек, посвященное 75-летию Победы в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 годов 
 

апрель 2020 г. МБУДО ДЮСШЕ 



 11 

1 2 3 4 

79.  Кубок города по кумитэ, посвященный 75-летию Победы в 
Великой Отечественной войне 1941-1945 годов 
 

май 2020 г.  МБУДО ДЮСШЕ 

80.  Первенство города по пулевой стрельбе, посвященное 75-летию 
Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов 
 

май 2020 г. МБУ «СШОР «Факел» 

81.  Первенство города по стрельбе из лука, посвященное 75-летию 
Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов 
 

май 2020 г. МБУ «СШОР «Факел» 

82.  Блиц-турнир по русским шашкам, посвященный 75-летию 
Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов 
 

май 2020 г.  МБУ «ФСЦ «Факел» 

83.  Блиц-турнир по шахматам, посвященный 75-летию Победы в 
Великой Отечественной войне 1941-1945 годов 
 

май 2020 г.  МБУ «ФСЦ «Факел» 

84.  Кубок города по городошному спорту, посвященный 75-летию 
Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов 
 

май 2020 г. МБУ «ФСЦ «Факел» 

85.  Раздел IX. Мероприятия в учреждениях, организациях  и на предприятиях  
86.  Встречи с ветеранами Великой Отечественной войны 1941-1945 

годов 
2019-2020 годы ФГУП «Комбинат 

«Электрохимприбор», 
городские организации, 
учреждения и предприятия 
всех форм собственности 
 

87.  Интеллектуальная игра по ключевым событиям Великой 
Отечественной войны 1941-1945 годов 

2019-2020 годы ФГУП «Комбинат 
«Электрохимприбор» 
 

88.  Посещение на дому и оказание помощи ветеранам Великой 
Отечественной войны 1941-1945 годов 

2019-2020 годы городские организации, 
учреждения и предприятия 
всех форм собственности 
 

89.  Участие в проведении социально-значимых акций, субботников 2019-2020 годы городские организации, 
учреждения и предприятия 
всех форм собственности 
 

90.  Участие в торжественных мероприятиях (митинг, шествие 
«Бессмертного полка») 9 Мая 2020 года 

2020 г. городские организации, 
учреждения и предприятия 
всех форм собственности 
 



 12 

Приложение № 2 
УТВЕРЖДЕНО 
постановлением  администрации 
городского округа «Город Лесной» 
от 22.11.2019  № 1286 
 
Приложение № 2 
УТВЕРЖДЕНО 
постановлением  администрации 
городского округа «Город Лесной» 
от 12.10.2018 № 1220 

 
 

План мероприятий  
на территории городского округа «Город Лесной» по индивидуальному сопровождению ветеранов – участников Великой Отечественной 

войны 1941−1945 годов, в том числе для решения социальных, бытовых вопросов, обеспечения личного участия  
в праздничных мероприятиях, посвященных празднованию 75-й годовщины Победы  

в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов 
 
 

Номер 
строки 

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные 
исполнители 

Соисполнители 

1 2 3 4 5 
1. Актуализация списков ветеранов Великой 

Отечественной войны 1941-1945 годов по категориям: 
инвалиды Великой Отечественной войны; 
участники Великой Отечественной войны; 
лица, работавшие на объектах противовоздушной 
обороны, местной противовоздушной обороны, на 
строительстве оборонительных сооружений, военно-
морских баз, аэродромов и других военных объектов в 
пределах тыловых границ действующих фронтов, 
операционных зон действующих флотов, на 
прифронтовых участках железных и автомобильных 
дорог; члены экипажей судов транспортного флота,  

1 декабря 2019 г. Виноградова Е.А., 
Кузнецов А.В., 
Гущин Е.В. 
 

- 
 
 



 13 

1 2 3 4 5 

 интернированные в начале Великой Отечественной 
войны в портах других государств; 
лица, награжденные знаком «Жителю блокадного 
Ленинграда»; 
лица, проработавшие в тылу в период  
с 22 июня 1941 года по 9 мая 1945 года не менее шести 
месяцев, исключая период работы на временно 
оккупированных территориях СССР; лица, 
награжденные орденами или медалями СССР за 
самоотверженный труд в период Великой 
Отечественной войны; 
вдовы (вдовцы) военнослужащих, погибших в период 
Великой Отечественной войны; 
вдовы (вдовцы) военнослужащих, погибших в период 
войны с Японией; 
вдовы (вдовцы) умерших инвалидов Великой 
Отечественной войны; 
вдовы (вдовцы) умерших участников Великой 
Отечественной войны; 
бывшие несовершеннолетние узники концлагерей, гетто 
и других мест принудительного пребывания, созданных 
фашистами и их союзниками в период Второй мировой 
войны; 
совершеннолетние узники 
 

   

2. Актуализация списков ветеранов Великой 
Отечественной войны 1941-1945 годов, категории 
которых утверждены Указом Президента Российской 
Федерации от 13 июня 2019 года № 277, для вручения 
юбилейной медали «75 лет Победы в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 гг.» 
 

ежемесячно 
с 1 января 2020 г. 

Виноградова Е.А., 
Кузнецов А.В. 
 

Гущин Е.В. 
 

3. Обследование ветеранов Великой Отечественной войны 
1941-1945 годов на дому 

до 1 января 
2020 г. 

Виноградова Е.А., 
Мишуков В.В. 
 

- 



 14 

1 2 3 4 5 

4. Прохождение диспансеризации ветеранами Великой 
Отечественной войны 1941-1945 годов (по медицинским 
показаниям в стационаре (госпитализация) или 
амбулаторно) 

до 1 марта 2020 г. Виноградова Е.А., 
Мишуков В.В. 
 
 

- 
 

5. Врачебная комиссия по допуску ветеранов Великой 
Отечественной войны 1941-1945 годов  
к личному участию в праздничных мероприятиях.  
Определение возможности, по состоянию здоровья, 
участия в праздничных мероприятиях  
в Екатеринбурге (участие в Параде, гражданской акции 
«Бессмертный полк»), участия  
в мероприятиях, проводимых в городском округе 
«Город Лесной» (участие в торжественных приемах, 
гражданской акции «Бессмертный полк») 
 

до 15 апреля 
2020 г. 

Виноградова Е.А., 
Мишуков В.В. 
 

- 

6. Мониторинг реализации ветеранами Великой 
Отечественной войны 1941-1945 годов права на 
получение единовременного пособия в 2019-2020 гг. на 
проведение ремонта жилых помещений, принадлежащих 
участникам и инвалидам Великой Отечественной войны 
на праве собственности 
 

до 1 декабря 
2019 г. 

Виноградова Е.А., 
Гущин Е.В. 
 

Комарова М.В. 

7. Поквартирный обход ветеранов Великой Отечественной 
войны 1941-1945 годов, в том числе: 

еженедельно Виноградова Е.А., 
Кузнецов А.В., 
Машукова Н.А., 
Гущин Е.В. 
 

Комарова М.В., 
Корепанов А.Р., 
Рябцун В.В., 
руководители 
организации, учреждений 
и предприятий города 

7.1. поздравление ветеранов Великой Отечественной войны 
1941-1945 годов с Днем рождения, юбилейными датами    
90, 95, 100-летием, государственными праздниками 
Российской Федерации, памятными датами 
Свердловской области 
 

7.2. осуществление проверки работы цифрового телевидения 
(особое внимание уделить проверке работы телеканалов, 
которые будут осуществлять трансляцию парада войск 
Екатеринбургского гарнизона, посвященного 75-летию 
годовщины Победы и Парада Победы в Москве) 
 



 15 

1 2 3 4 5 

7.3. настройка телевизионного оборудования для уверенного 
приема сигнала цифрового телевидения (при 
необходимости) 
 

   

7.4. изыскание возможности приобретения оборудования 
для ветеранов Великой Отечественной войны 1941-1945 
годов, не имеющих телевизора и / или ТВ приставки для 
приема цифрового телевидения при необходимости 

7.5. Поквартирный обход одиноко проживающих ветеранов 
Великой Отечественной войны 1941-1945 годов для  
обследования бытовых условий и оказания помощи в 
ведении домашнего хозяйства (уборка жилья, колка 
дров, починка дворовых построек, ремонт бытовой 
техники, обеспечение продуктами питания и 
лекарствами при необходимости) 
 

еженедельно Виноградова Е.А., 
Кузнецов А.В., 
Машукова Н.А. 
 

Гущин Е.В., 
Комарова М.В., 
руководители 
организации, учреждений 
и предприятий города 

7.6. Составление списков ветеранов Великой Отечественной 
войны 1941-1945 годов для обеспечения их участия в 
праздничных мероприятиях, посвященных 
празднованию 75-й годовщины Победы в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 годов в городе 
Екатеринбурге и городском округе «Город Лесной»,                  
в том числе: 
 

до 1 марта 2020 г. Виноградова Е.А., 
Машукова Н.А. 

Гущин Е.В. 
 
 

7.7. формирование делегации ветеранов Великой 
Отечественной войны 1941-1945 годов, имеющих 
возможность по состоянию здоровья принять участие в 
праздничных мероприятиях в городе Екатеринбурге 
 

7.8. формирование делегации ветеранов Великой 
Отечественной войны 1941-1945 годов, имеющих 
возможность принять участие в праздничных 
мероприятиях, проводимых в городском округе «Город 
Лесной» 
 
 



 16 

1 2 3 4 5 

7.9. формирование делегации ветеранов Великой 
Отечественной войны 1941-1945 годов, которые 
по состоянию здоровья не имеют возможности приять 
участие в праздничных мероприятиях,  
по категориям: 
 

   

7.10. одиноко проживающих ветеранов Великой 
Отечественной войны 1941-1945 годов, для посещения 
их дома с организацией поздравления, вручением 
подарка и чаепитием с просмотром Парада Победы 
 

7.11. ветеранов Великой Отечественной войны 1941-1945 
годов, проживающие совместно с членами семьи, 
родственниками для поздравления и вручения подарка 
 

8. Организация доставки ветеранов Великой 
Отечественной войны 1941-1945 годов для участия в 
мероприятиях в городе Екатеринбурге 9 мая 2020 года 
(при необходимости) 

апрель - май 2020 г. Кузнецов А.В. 
 

Чижик П.Н., 
Машукова Н.А. 

9. Организация доставки ветеранов Великой 
Отечественной войны 1941-1945 годов для участия                          
в мероприятиях городского округа «Город Лесной» 
 

апрель - май 2020 г. Кузнецов А.В. 
 

Чижик П.Н., 
Машукова Н.А. 

10. Медицинское сопровождение ветеранов Великой 
Отечественной войны 1941-1945 годов при их участии в 
мероприятиях, посвященных празднованию 75-й 
годовщины Победы в Великой Отечественной войне 
1941-1945 годов (во время следования до места 
проведения мероприятия, во время проведения 
мероприятия и следования к месту проживания) 
 

по мере проведения 
мероприятий 

Виноградова Е.А., 
Мишуков В.В. 
 

Машукова Н.А., 
Федоркова К.В.,  
Петалов С.Г. 

11. Организация работы «горячей линии «Никто не забыт!» 
для приема информации от жителей городского округа 
«Город Лесной» по вопросам социального обеспечения 
и заботы о ветеранах Великой Отечественной войны 
1941-1945 годов 
 

1 февраля - 10 мая  
2020 г. 

Кузнецов А.В., 
Виноградова Е.А. 
 

Гущин Е.В., 
Комарова М.В., 
Машукова Н.А. 



 17 

1 2 3 4 5 

12. Организация работы 9 мая 2020 года «Добровольческого 
десанта» по чествованию ветеранов Великой 
Отечественной войны 1941-1945 годов, не имеющих 
возможности по состоянию здоровья принять участие в 
мероприятиях, посвященных празднованию75-й 
годовщины Победы в Великой Отечественной войне 
1941-1945 годов (вручение подарка, чаепитие, 
поздравительные художественные номера, совместный 
просмотр Парада Победы по телевидению) 

9 мая 2020 г. Виноградова Е.А. 
 

Гущин Е.В., 
Машукова Н.А., 
руководители 
учреждений образования 

 
Список используемых сокращений: 

 
Администрация - администрация городского округа «Город Лесной»; 
АНО «ЦПСПН ГО Лесной» - автономная некоммерческая организация «Центр правовой и социальной поддержки населения городского округа 
«Город Лесной»; 
ГАПОУ СО «Полипрофильный техникум им. О.В. Терёшкина» - государственное автономное профессиональное образовательное учреждение 
Свердловской области «Полипрофильный техникум им. О.В. Терёшкина»; 
ГАУ «КЦСОН г. Лесного» - государственное автономное учреждение «Комплексный центр социального обслуживания населения города 
Лесного»; 
ГАУ «СРЦН г. Лесного» - государственное автономное учреждение социального обслуживания населения Свердловской области «Социально-
реабилитационный центр для несовершеннолетних города Лесного»; 
ГКОУ СО «Школа № 1 города Лесного» - государственное казенное образовательное учреждение Свердловской области «Школа № 1 города 
Лесного»; 
МБОУ СОШ № 71 - муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 71»; 
МБОУ СОШ № 74 - муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 74»; 
МБУ ДО ДЮСШ - муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа»; 
МБУ ДО ДЮСШЕ - муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа единоборств»; 
МБУДО ДШИ - муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств»; 
МБУДО ДМШ - муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская музыкальная школа»; 
МБУ ДО «ДХШ» - муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская хореографическая школа»; 
МБУДО ЦДТ - муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр детского творчества»; 
МБУ «МВК» - муниципальное бюджетное учреждение «Музейно-выставочный комплекс» 
МБУ «СКДЦ «Современник» - муниципальное бюджетное учреждение «Социально-культурно-досуговый Центр «Современник»; 
МБУ «ДТиД «Юность» - муниципальное бюджетное учреждение «Дом творчества и досуга «Юность»; 



 18 

МБУ «ПКиО» - муниципальное бюджетное учреждение «Парк культуры и отдыха»; 
МБУ «СШОР «Факел» - муниципальное бюджетное учреждение «Спортивная школа олимпийского резерва «Факел»; 
МБУ «ФСЦ «Факел» - муниципальное бюджетное учреждение «Физкультурно-спортивный центр «Факел»; 
МКУ «ИМЦ» - муниципальное казенное учреждение «Информационно-методический центр»; 
МКУ «УГХ» - муниципальное казенное учреждение «Управление городского хозяйства»; 
МКУ «Отдел культуры» - муниципальное казенное учреждение «Отдел культуры администрации городского округа «Город Лесной»;  
МКУ «ОДОМС» - муниципальное казенное учреждение  «Обеспечение деятельности органов местного самоуправления городского округа «Город 
Лесной»; 
МБУ «ЦГБ им. П.П. Бажова» - муниципальное бюджетное учреждение «Центральная городская библиотека им. П.П. Бажова»; 
МБУ «ЦГДБ им. А.П. Гайдара» - муниципальное бюджетное учреждение «Центральная городская детская библиотека им. А.П. Гайдара»; 
МБУ ЦППСМП - муниципальное бюджетное учреждение «Центр психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи»; 
МКУ «Управление образования» - муниципальное казенное учреждение «Управление образования администрации городского округа «Город 
Лесной»; 
ООО «Трансинформ» - общество с ограниченной ответственностью «Трансинформ»; 
ОФКСиСП - отдел по физической культуре, спорту и социальной политике администрации городского округа «Город Лесной»; 
РДШ - Российское движение школьников; 
СМИ - средства массовой информации; 
Совет ветеранов - местное отделение Свердловской областной общественной организации  ветеранов  войны, труда, боевых действий, 
государственной службы, пенсионеров городского округа «Город Лесной»; 
ТИ НИЯУ МИФИ  - Технологический институт - филиал федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего 
образования «Национальный исследовательский ядерный университет «МИФИ»; 
УАиГ – управление по архитектуре и градостроительству администрации городского округа «Город Лесной»; 
УДОИАиОР - управление документационного обеспечения, информационно-аналитической и организационной работы администрации 
городского округа «Город Лесной»; 
УСП по г. Лесному - территориальный отраслевой исполнительный орган государственной власти Свердловской области Управление социальной 
политики  Министерства социальной политики Свердловской области  по городу Лесному; 
ФГБУЗ ЦМСЧ № 91 ФМБА России - федеральное государственное бюджетное учреждение  здравоохранения «Центральная медико-санитарная 
часть № 91» Федерального медико-биологического агентства России; 
ФГКУ «СУ ФПС № 6 МЧС России» – федеральное государственное казенное учреждение «Специальное Управление федеральной 
противопожарной службы № 6 Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 
последствий стихийных бедствий»; 
ФГУП «Комбинат «Электрохимприбор» - федеральное государственное унитарное предприятие «Комбинат «Электрохимприбор». 


